

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Licitação e Contratos

ARP-CLCONT - 242023  
Código de validação: 42828DEBA5

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PROCESSO Nº 45.594/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022-SRP**  
**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses**

Aos 17 dias de abril do ano de 2023, o **Poder Judiciário Estadual**, por intermédio do **Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão**, daqui por diante denominado **TJMA**, inscrito no CNPJ sob o nº 05.288.790/0001-76, situado na Av. Pedro II, s/nº, Centro, São Luís/MA, neste ato representado pelo Diretor-Geral, **Dr. Carlos Anderson dos Santos Ferreira**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 55/2022-SRP, cujo objetivo fora a formalização de registro de preço para aquisição de equipamentos, suprimentos e periféricos de informática conforme especificações do Termo de Referência, processado nos termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93; da Lei nº 10.520/2002; dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020 e alterações (no que couber) e demais normas legais aplicáveis, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

<b>EMPRESA:</b> C. Queiroz Rodrigues <b>CNPJ:</b> 04.784.293/0001-04
<b>END.:</b> Rua Z, nº 01, Bairro Planalto Anil III, São Luís (MA), CEP 65.050-879. <b>TELEFONES:</b> (98) 98119-1778 / 98838-2440 <b>E-MAIL:</b> telemicross@ig.com.br
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Charlem Queiroz Rodrigues <b>CPF nº:</b> 760.186.363-87 <b>RG:</b> 16890462001-9 SSP/MA

Item	Descrição	Qtd Total	Valor Unit Registrado	Valor Total
06	<b>WEBCAM</b> Resolução mínima: 1080p a 30fps; Campo de visão diagonal mínimo: 78°; Deve possuir foco automático; Compatibilidade com H.264; Microfones duplos estéreo; Transmissão de vídeo e áudio via USB; Certificação de pelo menos um dos serviços de videoconferência:	200	R\$ 420,00	R\$ 84.000,00



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO  
Tribunal de Justiça  
Coordenadoria de Licitação e Contratos

	Microsoft Teams, Skype for Business, Google Meet ou Zoom; Garantia de no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses. Marca/Modelo: Logitech C920;			
07	<b>HD EXTERNO PORTÁTIL</b> Capacidade: 1 TB; Conexão USB 3.0; Fator de forma: 2,5; polegadas; Garantia de, no mínimo, 12 meses. Marca/Modelo: Seagate Expansion 1TB;	200	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO EM ATA: R\$ 144.000,00</b> <b>(cento e quarenta e quatro mil reais)</b>				

A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos Art. nº 21, do Decreto Estadual nº 36.184/2020

Publicação disponível no site do Tribunal de Justiça do Maranhão na área cidadão – transparência – Atas – SRP:  
[http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao\\_portal=resumo\\_at&vigencia=S](http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?acao_portal=resumo_at&vigencia=S).

As especificações técnicas e demais exigências constantes no Edital e anexos do **Pregão Eletrônico nº 55/2022 – SRP** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A gestão desta Ata será feita pela **Diretoria de Informática do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão**, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados (Art. 67, §§1º e 2º da Lei nº 8.666/93) e comunicará a autoridade superior, quando necessário para as providências devidas.

**Não houve adesão ao CADASTRO DE RESERVA para este registro de preço.**

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo Diretor de Informática e Automação do Tribunal de Justiça do Maranhão, em exercício, Bruno Jorge Portela Silva Coutinho, pelo Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira e pelo representante legal abaixo:

CHARLEM  
QUEIROZ  
RODRIGUES  
CHARLEM QUEIROZ RODRIGUES  
Representante Legal

Assinado digitalmente por CHARLEM QUEIROZ RODRIGUES  
DN: C=BR, OU=CPF 76018636387, O=C QUEIROZ RODRIGUES, CN=CHARLEM QUEIROZ RODRIGUES, E=telemicros@ig.com.br  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localização:  
17\_04\_2023\_uso\_exclusivo\_licitacao.tj.ma  
Data: 2023.04.17 15:33:44-0300  
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.1



**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**Tribunal de Justiça**  
**Coordenadoria de Licitação e Contratos**

**BRUNO JORGE PORTELA SILVA COUTINHO**  
Coordenador de Infraestrutura e Telecomunicação  
Coordenadoria de Infraestrutura e Telecomunicações  
Matrícula 143784

**CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA**  
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça  
Gabinete do Diretor Geral  
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/04/2023 12:37 (BRUNO JORGE PORTELA SILVA COUTINHO)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/04/2023 14:32 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO  
CORDA - MA**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 01/ 2023** Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 389/2022. TERMO ADITIVO Nº 01/2023, Contratado: **J R OLIVEIRA SANTOS JUNIOR EIRELI**, inscrita no CNPJ nº **05.121.589/0001-08**, neste ato representada pelo senhor **Jose Ribamar Oliveira Santos Júnior**, inscrita no CPF: **782.480.353-87**. Contratante: Secretaria Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação. Importa o presente termo aditivo a alteração da cláusula nona do contrato nº. 389/2022, alterando o valor do contrato inicial do Valor: **R\$ 288.773,81 (duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e um centavos)**, para acréscimo de correspondente a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do item 1 e 2 contrato, no valor de **R\$ 35.743,40 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos)**. DATA: Barra do Corda (MA), 30 de março de 2023. ASS: **ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JÚNIOR**. CARGO: Secretário Municipal de Educação/Barra do Corda – MA.

**ATAS**

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  
MARANHÃO - TJ/MA**

RESENHA DA ARP-CLCONT-242023-TJMA, FIRMADA ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA C. QUEIROZ RODRIGUES LTDA; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45.594/2022 – TJMA; PE - SRP Nº 55/2022 – OBJETO: Registro de preço para aquisição de equipamentos, suprimentos e periféricos de informática conforme especificações do Termo de Referência – Itens 06 e 07; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: termos do art. 15, da Lei nº 8.666/93; da Lei nº 10.520/2002; dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020 e alterações (no que couber) e demais normas legais aplicáveis; ÓRGÃO:

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão; EMPRESA: C. Queiroz Rodrigues Ltda; DA VIGÊNCIA: A vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos termos Art. nº 21, do Decreto Estadual nº 36.184/2020; DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 17/04/2023; VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais); ASSINATURAS: Diretor de Informática e Automação do Tribunal de Justiça do Maranhão, em exercício, Bruno Jorge Portela Silva Coutinho, pelo Diretor-Geral do Tribunal de Justiça do Maranhão, Carlos Anderson dos Santos Ferreira e pelo Representante Legal, Charlem Queiroz Rodrigues.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA - MA**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 007/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº: 003/2023.** OBJETO: registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de material de limpeza para suprir às necessidades das Secretarias do município de Bacabeira – MA. **PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL**, inscrita no C.N.P.J Nº: 01.611.396/0001-76 e a empresa **VALET EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no C.N.P.J Nº 23.985.913/0001-00. **BASE LEGAL:** Lei Nº: 10.520/2002, Decreto Federal Nº: 10.024/2019, Decreto Municipal Nº 07/2020, Decreto Federal Nº: 8.538/2015, da Lei Complementar Nº: 123/2006, Decreto Federal Nº: 7.892/2013 alterado pelo Decreto Federal Nº: 8.250/2014 e pelo Decreto Nº 9.488/2018 e subsidiariamente a Lei Nº: 8.666/1993 com suas alterações e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses. **FORO:** Comarca de Rosário – MA. **ASSINATURA:** 11 de abril de 2023. Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social - Sr.<sup>a</sup> **LEILIAN DA SILVA CALVET** (CONTRATANTE) e Sr.<sup>o</sup> **LEANDRO DOS SANTOS** (DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS).

**LOTE I**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO	TUBARÃO	CAIXA	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
2	ÁLCOOL EM GEL 70º COM GLICERINA PARA AS MÃOS E SUPERFÍCIES 500G	MEGA	UNIDADE	350	R\$ 14,00	R\$ 4.900,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO 70º, PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO, CAIXA C/ 12 UNIDADES DE 1LT	MEGA	CAIXA	30	R\$ 129,00	R\$ 3.870,00
4	AVENTAL, PLÁSTICO, UNISEX	PANEW	UNIDADE	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00
5	BALDE CONSTRUTOR, 5 LITROS, EM PLÁSTICO COR PRETA	ARQPLAST	UNIDADE	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
6	BALDE CONSTRUTOR, 10 LITROS, EM PLÁSTICO COR PRETA	ARQPLAST	UNIDADE	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00
7	BALDE PARA UTILIZAÇÃO EM LIMPEZA, COM ESPREMEDOR HORIZONTAL, 33 LITROS COM RODAS PARA FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO, QUEBRA ONDAS LATERAIS	PERFECT	UNIDADE	10	R\$ 318,00	R\$ 3.180,00
8	DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA DE FOGÕES, COIFAS E FORNOS. GL 5 LITROS	SUPERFOX	UNIDADE	30	R\$ 44,98	R\$ 1.349,40
9	DESINFETANTE, CAIXA C/ 12 UNIDADES DE 1 LITRO	SUPERFOX	CAIXA	50	R\$ 68,00	R\$ 3.400,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE TIPO SPRAY, COM APROXIMADAMENTE 360 ML, FRAGRÂNCIA VARIADAS	GLADE	UNIDADE	50	R\$ 15,20	R\$ 760,00